Дело № 1-598/2023

УИД 18RS0002-01-2023-004895-05

публиковать

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 ноября 2023 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики под председательством судьи Хохряковой М.В., при секретаре судебного заседания Белоусовой-Ясавиевой Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Спиридоновой А.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Шакирзянова Ф.С., предоставившего удостоверение № 802 и ордер № 0891/18-052023-00783664 от 08.11.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО10, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 17 августа 2023 года в дневное время у ФИО1, достоверно знавшего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, 17 августа 2023 года в дневное время ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, в сети Интернет со своего мобильного телефона заказала у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Продолжая свои преступные действия, 17 августа 2023 года в дневное время ФИО1 при помощи установленного в его мобильном телефоне приложение перечислил неустановленному в ходе следствия лицу денежные средства в сумме 3500 рублей в счет оплаты за заказанное им в сети Интернет с мобильного телефона наркотическое средство.

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла ФИО1 17 августа 2023 года в дневное время пришел в заранее оговоренное с неустановленным в ходе следствия лицом место, а именно к деревянной постройке у дома 57 по ул. Красная г. Ижевска, где, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий под металлическим листом крыши деревянной постройки забрал и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета, далее в сверток из изоленты черного цвета, массой не менее 1,19 г. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 убрал в правый карман шорт, находящихся на нем, с целью дальнейшего незаконного хранения.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета, далее в сверток из изоленты черного, массой 1,19 г.до 16 часов 40 минут 17 августа 2023 года. 

17 августа 2023 года в 16 часов 20 минут у д.61 по ул. Красная г. Ижевска в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 17 августа 2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа д.96 по ул. Красная г. Ижевска, из правого кармана шорт, находящихся на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с полосой красного цвета с наркотическим средством внутри массой 1,19 г.

Согласно заключению эксперта № 2243 от 24.08.2023 представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входят ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,17 г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,.. . для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями по состоянию на 10.07.2023 г.) масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 1,19 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Подтвердив свои показания данные им ранее в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, следует, что на протяжении, примерно, полугода он иногда употребляет наркотические средства синтетического происхождения, которые целенаправленно заказывает через сеть интернет. Наркотики приобретает через мессенджер «Телеграмм» у продавцов «Лиман». Так, 17.08.2023 у него был выходной день, и он решил употребить наркотики. В дневное время, находясь у себя дома, в мессенджере «Телеграмм» он заказал наркотик под названием «меф». Оплачивал покупку наркотика своей банковской картой через приложение «Сбербанк Онлайн» путем перевода 3500 рублей по реквизитам, которые ему направили в мессенджере. Как помнит, перевод он совершал на номер банковской карты. Покупку наркотика он оплачивал банковской картой «Сбербанк России», оформленной на его имя. После оплаты ему направили фотографию местонахождения наркотика и описание местонахождения закладки. Так, согласно полученной им фотографии и описания, наркотик был спрятан под каким-то металлическим листом по ул. Красной г. Ижевска около дома № 57. Он направился туда, подошел к месту, где согласно фотографии был спрятан наркотик. Он отогнул лист металла, который был частью крыши какого-то сарая, и обнаружил там сверток черной изоленты. Он понял, что это наркотик, который он заказывал, и убрал наркотик в правый карман надетых на нем шорт, после чего направился в сторону дома. Он прошел, примерно 50 метров и его задержали сотрудники полиции. Далее его сопроводили на лестничную площадку первого этажа дома 96 по ул. Красной г. Ижевска для проведения личного досмотра. Он попытался убежать от сотрудников полиции, но сразу же был задержан. Сотрудники полиции проводили досмотр в присутствии двоих понятых мужского пола. В ходе проведения личного досмотра ему и понятым были разъяснены права. Далее сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он пояснил, что таковых у него нет. Он надеялся, что сотрудники полиции не найдут у него вышеуказанный сверток с наркотиком. Сотрудники полиции изъяли у него сверток с наркотиком. В ходе досмотра сотрудники развернули этот сверток, внутри оказался прозрачный полимерный пакет с застежкой, в пакете было вещество серого цвета. Также в ходе личного досмотра сотрудники полиции изъяли его мобильный телефон марки «XiaomiRedmi». Вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме. Наркотическое средство приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. В совершении данного преступления раскаивается (л.д.47-49, 53-54, 68-70).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что в ОКОН УМВД России по г. Ижевску появилась оперативная информация о том, что ФИО1, причастен к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом в значительных и крупных размерах на территории Удмуртской Республике. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 17 августа 2023 года поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО1 намерен приобрести очередную партию наркотических средств бесконтактным способом, с которой будет находиться в районе д.61 по ул. Красная г. Ижевска. После получения разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 он в составе оперативной группы ОКОН УМВД России по г. Ижевску выдвинулся в район вероятного появления ФИО1, где была произведена расстановка сил и средств, и приступил к непрерывному наблюдению. Так, под наблюдение был принят ФИО1, который направлялся по ул. Красная г. Ижевска в направлении д.61 по ул. Красная г. Ижевска. ФИО1 двигался ускоренным шагом и оглядывался по сторонам. Так как согласно оперативной информации ФИО1 мог хранить при себе наркотические средства, с целью недопущения сокрытия и уничтожения вещественных доказательств совершенного преступления, а также с целью документирования возможной преступной деятельности, было принято решение о задержании указанного гражданина. Так, 17 августа 2023 года около 16 часов 20 минут у д.61 по ул. Красная г. Ижевска был задержан ФИО1 При задержании ФИО1 было предъявлено служебное удостоверение, а также пояснялось, что тот задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. После задержания ФИО1 был доставлен помещение д.96 по ул. Красная г. Ижевска. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Ижевску лейтенантом полиции Свидетель №2 разъяснены права и обязанности понятым, а также права ФИО1, после чего на лестничной площадке первого этажа был проведен в отношении ФИО1 личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра из правого кармана шорт обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с полосой красного цвета со светлым веществом внутри. Изъятый сверток с веществом светлого цвета внутри и мобильный телефон были упакованы в бумажные конверты, которые были снабжены пояснительным текстом и удостоверены подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, хранил для личного потребления. По окончанию личного досмотра протокол был оглашен вслух, каких-либо замечаний ни от кого не поступило. После чего все участвующие лица и ФИО1 заверили правильность составления протокола личного досмотра своими подписями, а также заверили опечатанные бумажные конверты своими подписями. Далее ФИО1 был доставлен в здание ОКОН УМВД России по г. Ижевску для проведения дальнейших мероприятий. Изъятое у ФИО1 наркотическое вещество было направлено в ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике для проведения исследования (л.д.37-39).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что в ОКОН УМВД России по г. Ижевску имелась оперативная информация о том, что ФИО1, причастен к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом в значительных и крупных размерах на территории Удмуртской Республики, используя при этом ресурсы информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 17 августа 2023 года в дневное время поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО1 намерен приобрести очередную партию наркотических средств бесконтактным способом и будет находиться в районе д.61 по ул. Красная г. Ижевска, где при себе у того будут находиться наркотические вещества. Получив данную информацию и после получения разрешения на проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, он в составе оперативной группы ОКОН УМВД России по г. Ижевску выдвинулся в район вероятного появления ФИО1, где была произведена расстановка сил и средств, и приступил к непрерывному наблюдению. Через некоторое время под наблюдение был принят ФИО1, который шел по ул. Красная г. Ижевска в направлении д.61 по ул. Красная г. Ижевска. ФИО1 вел себя подозрительно, держа руки в карманах, двигался ускоренным шагом и постоянно оглядывался по сторонам. Так как согласно оперативной информации ФИО1 мог хранить при себе наркотические средства, с целью недопущения сокрытия и уничтожения вещественных доказательств совершенного преступления, а также с целью документирования возможной преступной деятельности, было принято решение о задержании указанного гражданина. Около 16 часов 20 минут 17 августа 2023 года у д.61 по ул. Красная г. Ижевска был задержан ФИО1 После задержания ФИО1 был доставлен в помещение д.96 поул. Красная г. Ижевска, где на лестничной площадке первого этажа в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола, а также при участии заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Ижевску капитана полиции Свидетель №1 был проведен личный досмотр в отношении ФИО1

В ходе проведения в отношении ФИО1 личного досмотра из правого кармана шорт обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с полосой красного цвета со светлым веществом внутри. ФИО1 пояснил, что сверток, внутри которого полимерный пакет со светлым веществом, принадлежит ему, хранил для личного потребления, мобильный телефон принадлежит ему. Свою вину признал полностью и пояснил, что готов оказывать всяческое содействие органам следствия и дознания, после чего был доставлен в здание УНК МВД по УР для проведения дальнейших мероприятий (л.д.33-36).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску за № 24234 от 17.08.2023, согласно которому 17.08.2023 сотрудниками ОКОН УМВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у дома 61 по ул. Красная г. Ижевска был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (л.д.4);

- постановление № 171/2-629 от 17.08.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в отдел по обслуживанию территории Первомайского района СУ УМВД России по г. Ижевску предоставлены рассекреченные материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д.10);

- рапорт № 171/2-1216с от 17.08.2023, согласно которому в ОКОН УМВД по УР имеется оперативная информация о причастности ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ижевска. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» запланировано на 17 августа 2023 года (л.д.11);

- справка № 171/2-1217с от 17.08.2023, согласно которой 17.08.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, в результате которого ФИО1 был задержан в 16 часов 20 минут у дома 61 по ул. Красная г. Ижевска. В ходе проведения личного досмотра из правого переднего кармана шорт ФИО1 обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета с веществом светлого цвета внутри (л.д.12);

- протокол личного досмотра ФИО1, произведенный 17 августа 2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа дома 96 по ул. Красная г. Ижевска, в ходе которого из правого кармана шорт, находящихся на ФИО1, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с полоской красного цвета со светлым веществом внутри. ФИО1 пояснил, что сверток, внутри которого полимерный пакет со светлым веществом, принадлежит ему, хранил для личного потребления (л.д.13);

- заключение эксперта № 2243 от 24 августа 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,17 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г. представленного вещества. После производства экспертизы объект исследования помещен в первоначальную упаковку, далее в одноразовый полимерный защитно-пломбировочный сейф-пакет № 75554222, который заклеивался, снабжался пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и опечатан оттиском круглой печати № 7 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР (л.д.22-24);

- протокол осмотра предметов (документов) от 29 августа 2023 года, в ходе которого был осмотрен защитно-пломбировочный сейф-пакет № 75554222. Вскрытие сейф-пакета не производилось (л.д.26-28);

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал на постройку у д.57 по ул. Красная г. Ижевска, где под металлическим листом на крыше придомовой постройки забрал сверток с наркотическим средством, и пояснил, что именно на этом месте он 17.08.2023 забрал наркотическое средство, за которое оплатил 3500 рублей путем перевода через мобильный телефон. Именно данное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции. Наркотическое средство хранил для личного употребления без цели сбыта (л.д.57-62).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение в полном объеме.

С учетом изложенных обстоятельств, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1 ФИО11 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Виновность подсудимого в совершении преступления нашла свое подтверждение его признательными показаниями, данными на предварительном следствии, и подтвержденными в судебном заседании, а также полностью согласующимися с ними письменными материалами уголовного дела, подтверждающими факт обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства – в том числе протоколом личного досмотра подсудимого, по результатам которого были изъяты наркотические средства, а также показаниями сотрудников полиции Свидетель №1 и Свидетель №2, которые непосредственно пресекли преступную деятельность ФИО1, проведенными экспертными исследованиями, согласно которым вещества, обнаруженные у подсудимого, являются наркотическими средствами.

Наличие у подсудимого умысла на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере свидетельствует размер изъятого у него наркотика, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 является крупным. О факте приобретения наркотического средства кроме того свидетельствует протокол проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 указал на местность, где он приобрел наркотическое средство.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимого данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными доказательствами. Показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением права на защиту, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Как следует из протоколов допросов ФИО1, показания он давал после разъяснения ему процессуальных прав и ст. 51 Конституции РФ, добровольно, без кого-либо принуждения. Перед этими допросами ФИО1 предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае его последующих отказов от них, о чем свидетельствуют его подписи на этих протоколах. Показания, данные ФИО2, последний подтвердил неоднократно в ходе последующих его допросов. Изложенные в протоколах обстоятельства соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются другими доказательствами.

Не доверять показаниям, допрошенным по уголовному делу, свидетелям оснований не имеется, все они перед началом допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, не установлено. Противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется.

Имеющаяся в уголовном деле судебная экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями ст.ст.195 - 196 УПК РФ. Выводы экспертов являются ясными, понятными, надлежащим образом мотивированными. Оснований, для признания ее недопустимым доказательством, не имеется.

Доказательства, положенные судом в основу приговора, являются относимыми и допустимыми, их достоверность сомнения не вызывает, они получены с соблюдением требований ст.74 и ст.86 УПК РФ.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Фактов провокации подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов не имелось. Оперативные мероприятия проведены с целью проверки поступившей информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимый осуществлял самостоятельно, в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства. 

<

данные скрыты>. По месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д.104, 107, 108).

<

данные скрыты> 

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии ФИО1 при проверке показаний на месте, а также в даче показаний, в которых он сформировал признательную позицию по уголовному делу, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимого, а также факт совершения им умышленного тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом личности подсудимого, характера и степени тяжести совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения ему более мягкого наказания, поскольку иной вид наказания не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал вину в инкриминируемом деянии, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих - суд полагает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не имеется. Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

С учетом совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительных видов наказаний.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает также правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст.81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10-ти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- полимерный сейф-пакет № 75554222 - сданный в камеру хранения УМВД России по г. Ижевску - хранить в камере хранения УМВД России по г. Ижевску до вынесения итогового решения по уголовному делу № 12301940018161611 (л.д. 111). 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г. Ижевска, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате. 

Судья - М.В. Хохрякова